
UCHWAŁA NR VIII/119/2019
RADY MIASTA RACIBÓRZ

z dnia 26 czerwca 2019 r.

w sprawie nadania statutu jednostce organizacyjnej pod nazwą: „Arboretum Bramy 
Morawskiej” w Raciborzu

Na podstawie art. 18 ust 2 pkt 9 lit. h ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(j.t. Dz. U. z 2019 r. poz. 506), art. 2 ustawy z dnia 20 grudnia 1996 r. o gospodarce komunalnej 
(j.t. Dz. U. z 2019 r. poz. 712) oraz uchwały nr XX/292/2004 Rady Miasta z dnia 26 maja 2004 r. 
w sprawie utworzenia jednostki organizacyjnej Gminy pod nazwą „Arboretum Bramy 
Morawskiej”, po przeprowadzeniu konsultacji społecznych zgodnie z Uchwałą  Nr XXII/300/2016 
Rady Miasta Racibórz z dnia 26 października 2016 r. w sprawie określenia szczegółowego sposobu 
konsultowania z Raciborską Radą Działalności Pożytku Publicznego lub organizacjami 
pozarządowymi i innymi podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 
2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie projektów aktów prawa miejscowego 
w dziedzinach dotyczących działalności statutowej tych organizacji (Dz. Urz. Woj. Śl. z dnia 
8 listopada 2016 r., poz. 5641)

Rada Miasta Racibórz
uchwala, co następuje:

§ 1. Nadaje się statut jednostce budżetowej pod nazwą: „Arboretum Bramy Morawskiej” 
w Raciborzu w brzmieniu określonym w załączniku do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Racibórz.

§ 3. Traci moc Uchwała Nr XXV/358/2013 Rady Miasta Racibórz z dnia 30 stycznia 2013 r. 
w sprawie nadania statutu jednostce organizacyjnej pod nazwą „Arboretum Bramy Morawskiej” 
w Raciborzu.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Śląskiego.

 

Przewodniczący Rady

Leon Fiołka

Id: CFE9D723-ED58-4D0C-9A2B-046A25CD9CF3. Podpisany



Załącznik do uchwały Nr VIII/119/2019

Rady Miasta Racibórz

z dnia 26 czerwca 2019 r.

Statut Arboretum Bramy Morawskiej w Raciborzu

Rozdział 1.
Postanowienia ogólne

§ 1. 1. Arboretum Bramy Morawskiej, zwane dalej w skrócie ABM w Raciborzu, utworzone 
zostało Uchwałą nr XX/292/2004 Rady Miasta Racibórz z dnia 26 maja 2004 r.

2. Arboretum Bramy Morawskiej działa na podstawie:

1) Ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 506),

2) Ustawy z dnia 20 grudnia 1996 r. o gospodarce komunalnej (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 712),

3) Ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (t.j. Dz. U. z 2018 r. 
poz. 799 z późn. zm.),

4) Ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 1614 z późn. 
zm.),

5) Ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 869),

6) Ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 351),

7) Statutu Miasta Racibórz uchwalonego Uchwałą Nr XL/559/2014 Rady Miasta Racibórz z dnia 
28 maja 2014 r. (t.j Dz. Urz. Woj. Śl. z dnia 7 marca 2019 r. poz. 1915)

8) Postanowień niniejszego statutu.

§ 2. 1. Siedziba ABM mieści się w Raciborzu, przy ul. Markowickiej 17.

2. ABM działa jako jednostka organizacyjna Miasta Racibórz.

3. Nadzór nad ABM sprawuje Prezydent Miasta Racibórz.

4. ABM używa pieczątki podłużnej z nazwą jednostki w pełnym brzmieniu, adresem oraz  
nr telefonu. Logo Arboretum stanowi załącznik nr 1 do niniejszego statutu.

Rozdział 2.
Majątek Arboretum Bramy Morawskiej

§ 3. 1. Terenem działania ABM jest teren o pow. 162,7884 ha  na obszarze którego znajdują się 
następujące składniki majątkowe:

1) Kolekcje roślinne,

2) Drogi i ścieżki spacerowe,

3) Ścieżki dydaktyczne:

a) „Dendrologiczna”,

b) „Ekologiczna”,

4) Stawy (zgodnie z planem zagospodarowania ABM),

5) Cieki wodne (zgodnie z planem zagospodarowania ABM),

Id: CFE9D723-ED58-4D0C-9A2B-046A25CD9CF3. Podpisany



6) Mini zoo,

7) Zaczarowany Ogród,

8) Kamienny Krąg,

9) Leśniczówka z budynkami towarzyszącymi,

10) Urządzenia sportowo rekreacyjne:

a) tor saneczkowy,

b) polany wypoczynkowe,

c) ścieżka zdrowia,

11) Cmentarzysko ciałopalne,

12) Edukacyjna ścieżka przyrodnicza – „Zielona Klasa”,

13) Platforma widokowa,

14) Stanowisko edukacyjne w zakresie wykorzystania energii odnawialnej na stawie szuwarowym 
– koło młyńskie.

2. Teren ABM określa mapa stanowiąca załącznik nr 2 do niniejszego statutu.

Rozdział 3.
Cele i zadania

§ 4. ABM jest ogrodem botanicznym i dendrologicznym którego celem jest:

1) Udostępnienie dla zwiedzających bogactwa przyrodniczego ABM,

2) Tworzenie kolekcji roślinnych w oparciu o gatunki rodzime,

3) Tworzenie kolekcji roślinnych w oparciu o gatunki obce,

4) Zachowanie i ochrona gatunków rodzimych,

5) Utworzenie banku genów rzadkich i ginących roślin naszego regionu,

6) Wyselekcjonowanie odmian roślin dla rekultywacji terenów po przemysłowych i terenów 
zieleni miejskiej,

7) Rozwijanie programu przywracania różnorodności biologicznej w lokalnych wodach płynących 
i stojących,

8) Prowadzenie działalności  edukacyjnej,

9) Prowadzenie działalności naukowo badawczej,

10) Ochrona ptaków i zwierząt,

11) Prowadzenie mini zoo oraz ośrodka rehabilitacji dla zwierząt z terenu miasta Racibórz,

12) Utrzymanie urządzeń sportowo rekreacyjnych oraz polan wypoczynkowych,

13) Prowadzenie gospodarki leśnej poza terenem ścisłej ochrony według zasad uzgodnionych 
z Radą Programową ABM,

14) Dbałość o powierzone mienie.

§ 5. ABM może podejmować inne działania wynikające z potrzeb środowiska lokalnego we 
współpracy ze stowarzyszeniami działającymi na terenie Miasta Racibórz.

Id: CFE9D723-ED58-4D0C-9A2B-046A25CD9CF3. Podpisany



Rozdział 4.
Organy Arboretum Bramy Morawskiej i jego organizacja

§ 6. 1. ABM kieruje Dyrektor, którego zatrudnia i zwalnia Prezydent Miasta Racibórz.

2. Dyrektor działa jednoosobowo na podstawie pełnomocnictwa udzielonego przez Prezydenta 
Miasta Racibórz.

3. Organem doradczym do spraw ABM jest Rada Programowa.

4. Radę Programową ABM powołuje w drodze odrębnego zarządzenia Prezydent Miasta 
Racibórz, określając jej strukturę i zasady działania.

§ 7. Organizację ABM oraz zasady jego działania określa regulamin organizacyjny sporządzony 
i zatwierdzony przez Dyrektora.

§ 8. 1. Pracowników ABM zatrudnia i zwalnia Dyrektor.

2. Pracownicy ABM muszą posiadać kwalifikacje odpowiednie do zajmowanych stanowisk, 
określone w odrębnych przepisach.

Rozdział 5.
Gospodarka finansowa

§ 9. 1. ABM działa jako gminna jednostka budżetowa.

2. Podstawą gospodarki finansowej ABM jest budżet Miasta Racibórz oraz plan dochodów 
i wydatków ABM na dany rok.

§ 10. Rachunkowość ABM prowadzona jest zgodnie z odrębnymi przepisami.

§ 11. ABM posiada odrębny rachunek bankowy.

Rozdział 6.
Postanowienia końcowe

§ 12. Majątek ABM jest własnością Miasta Racibórz.

§ 13. Zmiany w postanowieniach niniejszego statutu dokonuje się w trybie właściwym dla 
uchwalenia statutu.

Id: CFE9D723-ED58-4D0C-9A2B-046A25CD9CF3. Podpisany



Załącznik nr 1
do Statutu Arboretum Bramy

Morawskiej w Raciborzu

Id: CFE9D723-ED58-4D0C-9A2B-046A25CD9CF3. Podpisany



46

74/39

113/41

568/49

120/25

34

93

122/13

5

24

116/37

29

47

30

4

28

375/257

11

384/251

92

17

2

33

96

374/257

76/12

31
117/37

565/49 95

32

45

251/97

534/10

366/256

541/11

380/252

564/49

7

539/11

9

1

536/11

27

567/49

10

351/252

23

108/37

22

20

66

373/257

279

8

21

248/50

6

121/13

49566/49

556/275

354/252
353/252

352/252

194

649/16

83/70

3
112/41

278

123/13

44

559/50

68

15

538/11

50

19

26

1401/2

365/256

114/97

42

16

560/50

40

94

43

2019
2021

48

303

563/49

69

9

67
119/25

2022
2020

118/70

14

71

647/15

359/256

250/97

557/275

78/41

250

73/39

DĘ
BIC

ZN
A

RYBNICKA

BABICKA

KOSYNIERÓWGRABOWA
STEFANA DRZEWIECKIEGO

KLONOW
A

EM
ILII

 PL
AT

ER

WIATRAKOWA

HETM
AŃSK

A

JULIANA ORDONA

LE
ON

A C
ZO

GA
ŁY

ŚW
IE

RK
OW

A

ZA D Ę BICZEM

KLO NOWA

® 1:13 000skala
Załącznik nr 2

do Statutu Arboretum Bramy 
Morawskiej w Raciborzu

Legenda
działki Arboretum
granica miasta
budynki
osie ulic
woda

Id: CFE9D723-ED58-4D0C-9A2B-046A25CD9CF3. Podpisany



Uzasadnienie

W związku z uwagami organu nadzoru prawnego Wojewody Śląskiego dotyczącymi zapisów
zawartych w statutach jednostek organizacyjnych Miasta w zakresie braku podstaw prawnych do
akceptowania przez Prezydenta Miasta regulaminów organizacyjnych ww. jednostek, nadanie
nowego statutu Arboretum Bramy Morawskiej w Raciborzu jest konieczne i uzasadnione.

Zgodnie z postanowieniami Uchwały Nr XXII/300/2016 Rady Miasta Racibórz z dnia
26 października 2016 r. w sprawie określenia szczegółowego sposobu konsultowania
z Raciborską Radą Działalności Pożytku Publicznego lub organizacjami pozarządowymi
i innymi podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r.
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie projektów aktów prawa miejscowego
w dziedzinach dotyczących działalności statutowej tych organizacji przeprowadzono
przedmiotowe konsultacje. W wyznaczonym terminie od 11.06.2019 r. do 17.06.2019 r. nie
zgłoszono żadnych opinii do projektu niniejszej Uchwały.

Id: CFE9D723-ED58-4D0C-9A2B-046A25CD9CF3. Podpisany




